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Введение

Увеличение значимости арктического региона в конце XX – начале XXI века,

обусловленное как природно-климатическими изменениями, вызванными глобальным

потеплением, так и поздним освоением северных регионов приарктическими

государствами, открыло новые перспективы в вопросе становления Арктики в качестве

нового центра политического противостояния. Повсеместное углубление процесса

глобализации, связанное в том числе со стремлением государств, не имеющих выхода к

Северному Ледовитому океану, увеличить число участников, контролирующих

арктическую зону, вполне естественным образом приводит к усилению присутствия в

данном регионе арктических держав, в том числе Канады. Обозначенное присутствие

достигается не только за счет значительной внешнеполитической составляющей,

выраженной в усовершенствованном оборонном комплексе, научно-исследовательской

деятельности, сотрудничестве и разрешении противоречий с приарктическими

государствами, но и в рамках развития внутриполитического потенциала коренных народов

севера.

Актуальность темы исследования. Значимость развития внешнеполитического

потенциала Канады в Арктике становится особенно высокой ввиду неоднозначности

трактовки нормативно-правового статуса арктической зоны на сегодняшний момент, что

предопределяет расширение круга государств, стремящихся легитимизировать свои права

на влияние в арктическом регионе. Такое положение вещей не может не вносить

дополнительные коррективы во внешнюю политику Канады на севере. Наличие

противоречий, касающихся вопросов территориального урегулирования границ

приарктических государств, также создает предпосылки для наращивания вовлеченности

канадского правительства в вопросы стратегической безопасности в данном регионе.

Помимо этого, близость географического положения приарктических государств и

относительная схожесть климатических условий создает предпосылки для проведения

скоординированных научно-исследовательских работ по освоению и изучению

труднодоступных районов Арктики, использования полностью или частично

освободившихся от ледового покрова вод Северного Ледовитого океана для

транспортировки экспедиционных групп и материалов в рамках общего спектра

исследовательских задач по арктическому вопросу. Уровень участия канадского
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правительства в обозначенных программах арктического сотрудничества предопределяет

положение государства в группе северных держав.

Внутриполитическое измерение канадской северной политики приобретает особую

роль в рамках многолетнего кризиса во взаимоотношениях правительства Канады с

представителями северных коренных народов, связанного как с трудностями правового

представительства, так и отсутствием достаточной экономической помощи с учетом

особенностей проживания. В связи с этим значительный потенциал данного региона

остается скрытым, а государственная политика приобретает новые направления.

Более того, степень вовлеченности правительства Канады в социально-

экономическую, культурную и политическую жизнь коренного населения севера в

настоящее время является определяющим фактором успешной реализации арктического

направления внутренней политики, так как создание условий для эффективного контроля

за регионом не может быть основано исключительно на военном потенциале государства и

требует всеобъемлющих экономических вложений для достижения подлинного лидерства

среди приарктических государств.

Наконец, тема внутри- и внешнеполитического присутствия Канады в Арктике

приобретает особую актуальность в связи с тем, что обозначенные измерения

неравномерным образом обеспечены поддержкой федерального правительства Канады, что

приводит к возникновению специфических проблем в области арктического развития.

Невозможность реализации определенных внешнеполитических инициатив из-за

недостатка социально-экономического потенциала коренных народов, а также

затруднительная межгосударственная коммуникация между населением приарктических

государств ввиду сложностей внешнеполитического характера определяют облик

современной Канады в Арктике, основанный на поиске баланса.

Объектом исследования настоящей работы следует считать региональную

политику Канады в Арктике. Предметом исследования являются инициативы

правительства Канады в контексте развития арктического региона во внутри- и

внешнеполитическом измерении.

Целью данной работы является установление степени влияния арктического

фактора на канадскую внутреннюю и внешнюю политику.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
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1. Исследовать нормативно-правовой аспект этнокультурной политики Канады в

рамках развития северных территорий в историческом и современном контексте.

2. Определить основные направления государственной политики по вопросам

этнокультуры коренных народов севера.

3. Выявить проблемные вопросы в отдельных направлениях политики и

предпосылки для их решения в современности и в будущем в контексте их

целесообразности и удовлетворенности участниками.

4. Исследовать основные правительственные приоритеты внешнеполитического

характера на севере Канады на нормативном уровне.

5. Проанализировать ключевые аспекты сотрудничества и противоречий в рамках

отношений Канады с приарктическими государствами.

6. Комплексно рассмотреть важнейшие внешнеполитические организации коренных

народов Канады и неизбежные препятствия на пути их развития.

7. Определить уровень соотношения внешнеполитической вовлеченности коренных

народов со степенью государственной поддержки населения внутриполитического

характера.

Арктическая действительность Канады, представляющая собой безусловный факт

политической реальности государства, предопределяет дальнейшую трансформацию его

интересов в соответствии с потребностями развития севера как во внешней, так и во

внутренней политике.

Увеличение актуальности арктического вопроса и, как следствие, усиление позиций

арктических держав вывело на передний план особенности развития северных территорий

Канады, без учета которых правительству представляется затруднительным дальнейшее

эффективное наращивание государственного потенциала в Арктике.

Факты, составляющие современное положение дел в северной Канаде,

определяются её географическим положением, социально-экономическими,

политическими и этнокультурными особенностями. Термином «северная Канада»

обозначается совокупность трех канадских территорий – Юкона, Северо-Западных

территорий и Нунавута, в общей сложности занимающих почти 40% суши страны.1 В

состав канадской Арктики входят части обозначенных территорий за полярным кругом, а

1 About the North / Government of Canada. URL: https://www.cannor.gc.ca/eng/1368816431440/1368816444319

(дата обращения: 21.12.2020)

https://www.cannor.gc.ca/eng/1368816431440/1368816444319
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также прилегающие воды Северного Ледовитого океана, принадлежность которых до сих

пор остается объектом дискуссии среди арктических держав и государств, выступающих за

нейтральный правовой режим Арктики. Северность региона обуславливает

малочисленность его населения, составившего на 2020 год порядка 114 тыс. человек.2

Экономический базис территорий сконцентрирован на добывающей промышленности,

основанной, в частности, на разработке алмазных рудников, месторождений газа и нефти,

включая таковые на территории арктических вод, а также на развивающейся туристической

индустрии и рыболовной промышленности. Этнический состав региона характеризуется

преобладанием в нем аборигенного населения (86% населения Нунавута, 51% в Северо-

Западных территориях, 23% в Юконе),3 являющихся носителями старейших языков,

представляющих традиции и историю отдельных этнокультурных общностей.

Приведенные выше особенности развития канадского севера являются

неотъемлемой частью общеканадской политики. Характерная специфика Канады как

арктического государства не может не найти свое отражение в действиях правительства

Канады с ходом истории. Именно поэтому вопрос о том, насколько арктический фактор

влияет на канадскую внутреннюю и внешнюю политику, является центральным в

исследовании.

Методологическую основу исследования составляет совокупность научных

методов, соответствующих содержанию исследуемой проблемы.

Метод построения сценариев получил широкое применение в рамках изучения

альтернативных путей решения проблем реализации правительством Канады

этнокультурной политики народов севера. Подробное исследование действий

правительства позволило определить круг ключевых проблем и предлагаемых решений, а

также собрать информацию о других путях развития, предлагаемых неправительственными

партиями Канады. В контексте данного метода были подробно описаны преимущества и

недостатки основных альтернативных сценариев этнокультурной политики на севере

страны.

2 About the North / Government of Canada. URL: https://www.cannor.gc.ca/eng/1368816431440/1368816444319

(дата обращения: 21.12.2020)
3 См. там же

https://www.cannor.gc.ca/eng/1368816431440/1368816444319
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Значимым стал также метод сравнительного анализа, применяемый для выявления

сходств и различий между северными стратегиями Канады с 1958 года, выступающими в

роли объектов анализа. Сравнение объектов было произведено по следующим критериям:

1. Место этнокультурного вопроса в рамках ключевых приоритетных направлений

стратегии.

2. Позиция федерального правительства по вопросу расширения

внешнеполитического присутствия Канады на севере в рамках основ стратегической

безопасности.

3. Участие представителей коренных народов севера в определении первостепенных

задач внутриполитического характера.

Применение метода сравнительного анализа позволило определить общие и

специфические черты версий обозначенного документа для выдвижения гипотез по

вопросам преемственности внешнеполитических установок и новизны отдельных

внутриполитических инициатив.

Источниковую базу исследования составляет значительное количество документов

и материалов разного вида. Первой группой источников, послуживших основой для

теоретического обоснования и анализа аспектов исторической действительности Канады,

стали нормативно-правовые документы в виде соглашений, стратегий и государственных

актов, а также информация, предоставленная на сайте внутриполитических ведомств по

делам коренного населения Канады и на предвыборных платформах политических партий.4


[…]


политического и правового характера, однако среди общего числа коренных народов севера

Канады инуиты, гвичины и атабаски традиционно более заметны из-за своей численности

и, вследствие чего, имеют возможность поддерживать более высокий уровень жизни.

Что касается малочисленных народов канадского севера, то создание ими подобных

институтов внутри- и внешнеполитической вовлеченности в политику Канады

представляется затруднительным ввиду невозможности преодолеть базовые проблемы,

связанные с обеспечением достойного уровня жизни. Являясь малозаметными в контексте

общеканадского развития, такие коренные жители, как, например, инупиаты или юпикские

народы,174 не имеют возможностей для обеспечения полноправного представительства и

удовлетворения собственных интересов посредством организационных ресурсов. Данное

неравенство предопределяет возникновение дополнительных сложностей для создания

новых организаций коренных народов в будущем.

Таким образом, анализ проблемных аспектов развития организаций коренных

народов севера Канады позволяет сделать вывод о высокой степени зависимости роли

коренных народов в приарктическом диалоге от уровня государственной поддержки.

Данный характер соотношения организационной деятельности аборигенного населения и

правительственного вовлечения определяется факторами финансовой и политической

зависимостью организаций от федерального представительства, имеющего тенденцию

оказывать помощь наиболее заметным группам коренного населения. Установленная

зависимость предопределяет следующие тенденции развития организаций коренных

народов севера Канады:

Во-первых, с увеличением масштабов организационной деятельности наблюдается

диверсификация бюджетных поступлений, не снижающая, однако, роли государственных

инвестиций.

174Global warming is killing us too, say Inuit / The Guardian, 11.03.2003. URL:

https://www.theguardian.com/environment/2003/dec/11/weather.climatechange (дата обращения: 11.04.2021)

https://www.theguardian.com/environment/2003/dec/11/weather.climatechange
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Во-вторых, сохраняется ограниченный характер обсуждаемых инициатив,

поддерживаемых правительством. Дальнейшее расширение круга внешнеполитических

вопросов достигается преимущественно посредством интеграции с иными

государственными акторами и с помощью высокой заинтересованности коренного

населения по принципиальным вопросам.

Наконец, существующие предпосылки для увеличения организационного ресурса

крупных коренных народов севера предполагают широкие возможности для интеграции

представителей малочисленных групп населения ввиду того, что без дополнительного

стимулирования процесс аккумуляции государственных средств, общественной поддержки

становится все более затруднительным.
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Заключение

Подводя итог исследованию внутри- и внешнеполитического измерения Канады в

Арктике, следует отметить, что влияние арктического фактора на канадскую политику

проявляется:

Во-первых, в трансформации нормативно-правовой составляющей линии

правительства в этнокультурной сфере, выражающейся в планомерном расширении

регулятивного базиса в северной стратегии и увеличения числа актов, направленных на

взаимодействие с коренными народами севера, с точки зрения проведения целесообразной

политики по содействию интеграции представителей севера в общее правовое поле Канады.

Во-вторых, в определении основных направлений развития внутриполитической

составляющей по стратегическим аспектам социально-экономического, культурного и

политического представительства коренных народов в Канаде, способствующих не только

включению северных территорий в вектор общеканадского развития, но и констатирующих

усиление роли Канады на севере.

В-третьих, в реализации заявленных приоритетных направлений с точки зрения

достижения удовлетворительного положения и уровня жизни арктических коренных

народов с учетом комплекса проблем, возникающих в рамках исполнения

правительственных инициатив, которые очевидным образом способствуют дальнейшему

вовлечению федерального правительства в дела северных территорий на более глубоком

уровне, основанном на преодолении существующих трудностей на принципах открытости

к альтернативам, компромиссном характере взаимодействия с аборигенными

представителями.

В-четвертых, в установлении внешнеполитических приоритетов Канады на севере

посредством выработки законодательной основы для усиления государственного

присутствия в Арктике и арктических водах, основанных на своевременных и

целесообразных изменениях международной политической реальности и усилении позиций

арктического региона в мире.

В-пятых, в расширении двусторонних контактов с ключевыми арктическими

державами на основе последовательных и долговременных политических соглашений,

представляющих основание для практического взаимодействия в сферах, определяемых

канадским правительством в качестве важнейших с точки зрения увеличения собственного
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внешнеполитического престижа в Арктике, заключающихся в интенсивном экологическом,

научно-техническом, экономическом и военном сотрудничестве. Совместные действия

Канады с арктическими акторами приобретают исключительную важность также с точки

зрения препятствия эскалации конфликтов, основанных на территориальных претензиях и

усиления военного присутствия.

В-шестых, в содействии канадским правительством созданию и развитию

организаций коренных народов севера, выполняющих функции интеграции северного

общества, основанной на освещении и разрешении ключевых внутриполитических проблем

и устранении недостатка внешнеполитического представительства.

В-седьмых, в закреплении за канадским правительством ведущей роли в рамках

взаимодействия с аборигенными организациями с точки зрения представительства в мире,

основанной на высоком уровне зависимости направлений развития организаций от

государственных приоритетов.

Таким образом, нельзя не отметить, что арктическая действительность Канады

оказывает всестороннее воздействие на её внутреннюю и внешнюю политику, способствуя

не только значительным переменам в жизни канадского общества, но и направляя его в

сторону двустороннего и многостороннего внешнеполитического сотрудничества, не

совсем коррелирующего с привычными тенденциями в реализации канадской политики.

Более того, в рамках исследования становится очевидным доминирование Канады

во внешнеполитическом измерении в Арктике, сопряженном, в отличие от особенностей

внутренней политики, с меньшим количеством неуспешных и неэффективных

правительственных инициатив. Тем не менее, с ростом приоритета мультикультурного

общества, политики толерантного и справедливого отношения ко всем членам канадского

общества, внутриполитический аспект канадской Арктики приобретает колоссальное

значение, имеющее тенденцию расти и в будущем.
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