ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Опеновой Варвары Сергеевны на тему «КАНАДА В АРКТИКЕ: ВНУТРИ- И ВНЕШНЕПОЛИТИЧЕСКОЕ ИЗМЕРЕНИЕ»
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
· отлично (5)

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
· отлично (5)

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)
· отлично (5)

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)
· отлично (5)

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

· отлично (5)

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
· отлично (5)

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
· отлично (5)

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
· отлично (5)

· Средняя оценка:
· отлично (5)

Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа написана на чрезвычайно актуальную и злободневную тему. Канада – вторая после России – арктическая держава. Арктика играет ключевую роль в ее внутренней и внешней политике. В условиях современного кризисного состояния российско-канадских отношений, Арктика остается практически единственной сферой, где наши страны «обречены» на сотрудничество. В работе В.С. Опеновой собран и обобщен ценный фактический материал, сделаны оригинальные наблюдения и выводы. Автор продемонстрировал отличные исследовательские навыки.

2. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО
06 июня 2021 г.

Научный руководитель,

д.и.н., проф.,

проф. кафедры американских исследований СПбГУ

Ю.Г. Акимов
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.